
Sexta-feira, 01 DE ABRIL DE 201636 DIÁRIO OFICIAL Nº 33099

Ufpa e Ufra, no período de 14 a 17/03/2016, conforme o 
processo nº. 2016/74499 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 945170

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 18/2016-NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes 
- NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas 
na Lei Estadual n° 7.756/2013, e Considerando o disposto no 
art. 74 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e; os Termos 
do Memorando nº 014/2016-CC/NEPMV, de 03/03/2016,
RESOLVE:
CONCEDER, no período de 01/05/2016 a 30/05/2016, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares, ao servidor ARNALDO BRAGA 
DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula 5917275/1, ocupante do 
cargo Coordenador de Contratos, referente ao período aquisitivo 
de 10/02/2015 a 09/02/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 30 de março de 2016.

ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do

Programa Municípios Verdes - NEPMV
Protocolo 945363

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
Portaria n.° 562/2016-SAGA         
Belém-PA, 29 de março e 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, JOSÉ EDMILSON 
LOBATO JÚNIOR, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 016/2016-SEGUP, 
celebrado com a empresa ESTAÇÃO DE TRABALHO SERVIÇO 
DE COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA-ME, oriundo do Processo n.º 
2015/257961, na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços SRP n° 032/2015 - cujo objeto é a prestação de serviços 
de manutenção predial;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa e 
Financeira - DAF/SEGUP de 28.03.2016 indicando o servidor 
abaixo
RESOLVE: Designar o servidor RAQUEL TORTOLA 
BURLAMAQUI, Assessor II, MF: 5899191/3, para acompanhar 
e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 945161

Portaria n.° 559/2016-SAGA         
Belém-PA, 29 de março e 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, JOSÉ EDMILSON 
LOBATO JÚNIOR, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 014/2016-SEGUP, 
celebrado com a empresa IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO 
DO PARÁ - IOEPA, oriundo do Processo n.º 2016/66738, na 
modalidade dispensa de licitação SRP n° 002/2016- cujo objeto 
é a prestação de serviços de publicações periódicas de matérias 
administrativas;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa e 
Financeira - DAF/SEGUP de 28.03.2016indicando os servidores abaixo
RESOLVE: Designar os servidores MARIA DO SOCORRO DE 
SOUZA COSTA, Assistente Administrativo, MF: 63282/1, e 
na sua ausência, ROSA MARIA PIRES GOMES, Assistente 
Administrativo, MF: 3152707/1, para acompanharem e 
fi scalizarem a execução do Instrumento Contratual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo 945168

Portaria n.º 560/2016-SAGA         
Belém-PA, 29 de março de 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, JOSÉ EDMILSON 
LOBATO JÚNIOR, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 005/2016-SEGUP, 
celebrado com a empresa. EM. DOS S. BASTOS-ME, oriundo do 
Processo Licitatório n° 2015/516915 da Dispensa de Licitação n° 
001/2016-SEGUP cujo objeto é o fornecimento de água mineral 
em garrafões de 20 litros.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa e 
Financeira-DAF/SEGUP, de 28.03.2016, indicando os servidores 
abaixo:
RESOLVE: Designar o servidor HERMÍNIO GUILHERME 
CALVINHO, Coordenador de Recursos Logísticos, MF 582767/1 
e na sua ausência, a servidora MARIA PRISCILA PINHEIRO 
BELÉM, Gerente de Treinamento e Desenvolvimento, MF 
54189910/3, para acompanharem e fi scalizarem a execução do 
Instrumento Contratual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 945172

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 564/2016-SAGA/SEGUP                           BELÉM, 31 DE 
MARÇO DE 2016 O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais, e  CONSIDERANDO: O Memorando 
nº 129/2016/SIAC/SSP-PA de 29 de Março de 2016, constante 
do Processo nº 2016/123346. CONSIDERANDO: Considerando 
a Portaria nº 2.197/2015-SAGA/SEGUP de 04 de dezembro de 
2015, que concedeu Licença Maternidade a servidora TATIANE 
DA SILVA RODRIGUES TOLOSA, MF n° 54193084/2, Gerente 
de Analise da Criminalidade de Massa, no período de 25 de 
novembro de 2015 a 22 de maio de 2016. RESOLVE: Designar o 
servidor LUIS JORGE LEAL GONÇALVES, MF nº 5156645/2, para 
responder pelo cargo de Gerente de Analise da Criminalidade de 
Massa, no período 29 de Março de 2016 a 22 de maio de 2016, 
sem ônus para Administração Pública..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE JOSÉ 
EDMILSON LOBATO JUNIOR
Secretario Adjunto  de Gestão Administrativo

Protocolo 945360
TERMO ADITIVO A CONTRATO

Termo Aditivo: 2
Data da Assinatura: 29/03/2016
Vigência: 29/03/2016 a 02/06/2016
Justifi cativa: Com fulcro no artigo 65, inciso I, alínea “b”, e 
§1, da Lei Federal nº 8.666/93, a Contratante resolve suprimir 
do quantitativo contratual o percentual de 25% (vinte e 
cinco por cento), correspondente a 01 (um) veículo do tipo 
caminhonete Pick-Up/Amarok, alterando-se o valor mensal 
de R$ 20.640,00 (vinte mil e seiscentos e quarenta reais) para 
R$ 16.512,00 (dezesseis mil e quinhentos e doze reais).
Contrato: 030-2015-SEGUP
Exercício: 2016
Contratado: PARVI LOCADORA LTDA
Endereço: Estrada dos Remédios nº 1700, Bloco “A”, Ilha do 
Retiro, CEP. 50.750-265, Recife-PE.
Telefone: (81) 3256-6400
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 945046

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 0408/2016-SAGA DE 07 DE MARÇO DE 2016
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: FRANCISCO CELSO DE LIMA MACHADO
Cargo do Servidor: (MAJ/PM)
Matrícula: 5626510/1
Programa de Trabalho: 218262
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 944997

OUTRAS MATÉRIAS
DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 01/2016-SEGUP/PA
O Pregoeiro designado pela Portaria Nº 064/2016-GAB/SAGA/
SEGUP, de 18/01/2016, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas (art. 3º, IV da Lei Federal  nº 10.520/02, e após 
constatação do cumprimento das exigências legais relativas 
ao processo licitatório nº 2016/27375, resolve ADJUDICAR 
o objeto do Pregão Eletrônico SRP Nº 01/2016-SEGUP/PA, cujo 
objeto o  Registro de Preços para eventual contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de 
imunização e controle de pragas urbanas (desratização 
- dedetização e descupinização), limpeza de caixa 
d’ água cisternas e limpeza de fossa para atender as 

necessidades da Secretaria de Estado de Segurança Pública, e 
os órgãos que constituem e Secretaria, conforme especifi cações 
técnicas constantes no Edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 
01/2016-SEGUP/PA e seus anexos.
GRUPO: I - EMPRESA: HIDRO FRANCHISING LTDA
Sob CNPJ nº 23.510.039/0001-54
Valor total do grupo I - R$ - 23.900,00 ( Vinte e três mil e 
novecentos reais)
GRUPO: II - EMPRESA: S.O.S SERVIÇOS OPERACIONAIS 
DE SANEAMENTO LTDA.
Sob CNPJ nº 34.623.926/0001-55
Valor total do grupo II - R$ - 20.960,70 (vinte mil novecentos e 
sessenta reais e setenta centavos)
GRUPO: III - EMPRESA: S.O.S SERVIÇOS OPERACIONAIS 
DE SANEAMENTO LTDA
Sob CNPJ nº 07.565.986/0001-96
Valor total do grupo III  - R$ - 10.310,00 (Dez mil trezentos e 
dez reais)
Encaminham-se os Autos à Autoridade Competente para análise 
e Homologação.

Belém,  31 de março de 2015.
ALDENOR COELHO DA SILVA

Parte inferior do formulário
Pregoeiro designado CPL/SEGUP/PA

Protocolo 945104
DISTRATO DE SERVIDOR
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO: 001/20014
DATA DE TERMINO: A CONTAR DE 01/04/2016
NOME DO SERVIDOR: CLEIZE COSTA DOS SANTOS
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
ORDENADOR

Protocolo 945386
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

N°: 2016/74
Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

Órgão de Destino: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

N° DE
ORDEM

N° do RP DESCRIÇÃO DO BEM

01 20038 a 20042 CADEIRA EST. COURVIN, GIR., S/ BRACO, C/ ROD., A. 
REG.,E.MET

02 20228 a 20234 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/ BRACO, A. REG., C/ 
RDZ.,E.META

03 20263 POLTRONA EST.,GIRAT.,C/BRACO,ESP.ALTO.,ALT.REG.,E.
METALICA

04 20274 POLTRONA EST. TECIDO, C/ BRACO, ESP.MEDIO,EST.
METALICA

05 20395 a 20417 CADEIRA EM POLIPR., FIXA, C/ BRACO, EST. METALICA

06 20681/20682 MESA EM MDP, “L”, REV. MEL., EST. METAL., 
1,60X1,60X73,5CM

07 20833 MESA EM MDP, RETANG., REV. MEL., EST. METAL., 
0,80X0,60X0,73

08 20885 a 20887 GAVETEIRO EM MDP, SUSPENSO, 2 GAVETAS, REV. EM 
MELAMINA

09 20954 GAVETEIRO EM MDP, VOLANTE, 2 GAV., 1 GAVETAO, R. 
MEL, E.META

10 20967 MESA EM MDP, P/REUNIAO, SEMI-OVAL, 10 LUG., 
R.MEL., E.METAL

11 20978 MESA EM MDP, P/REUNIAO, OVAL, 8 LUG., REV. MEL., 
EST. METAL

12 21076 a 21084 ARMARIO EM MDP, 2 PORTAS, 6 PRAT., ALTO. R.MEL., 
E.METALICA

13 21182 a 21184 ARMARIO EM MDP, 2 PORTAS, 3 PRAT., MEDIO, R.MEL., 
E.METAL

14 21216/21217 ARMARIO EM MDP, 2 PORTAS, 1 PRAT., BXO.,REV.
MEL.,EST.METAL

15 21439 REFRIGERADOR, 300L

16 21890 FOGAO DOMESTICO, 4 BOCAS, AUTOMATICO, AUTO 
LIMPANTE

17 22292 a 22297 CAMA EM MADEIRA, TIPO BELICHE

18 23634/23636 a 
23638/23688/23704 
a 23707/23715 a 
23717

CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTUS

19 23827/23828 SOFA EST. COURO SINTETICO, 2 LUG., C/ BRACO, EST.
MADEIRA


